
سال پنجم2    سیاسـت  
شماره 1231 a r m a n m e l i . i r

پنجشنبه 
1400 . 11 . 21
08   رجب 10/1443  فوریه 2022

یـادداشـــت

امروز مذاکره مستقیم با آمریکا قطعا یک گام به پیش است 
و باید از آن استقبال کرد و اکنون نباید به سرزنش کسانی 
پرداخت که مطلقا مذاکره با آمریکا را به معنای بی غیرتی و 
یا بی اطلاعی از سیاست می دانستند و به دولت روحانی اجازه 
ندادند که همین تصمیم را با تیم مذاکره کننده حرفه ای و 
زبده خود به پیش ببرد، هر چند لازم است به تحلیل ریشه ها 
و زمینه هایی پرداخت که منجر به اتخاذ یک تصمیم زیان بار 
در سیاست ورزی شد و سال ها منافع ملی را به گروگان گرفت. 
آن چه بیش از همه جای تحلیل و موشکافی دارد، برداشت های 
گزینشی و یک سویه عقیدتی و ایدئولوژیک است که در تمام این 
سال ها به عنوان سند منع مذاکره در تریبون ها مطرح می شد 
و این در حالی بود که این نوع استکبار و ظلم ستیزی مطلق 
که امکان هر گونه مذاکره را سلب می کرد، هیچ پشتوانه قابل 
اعتنایی ندارد. فرعون که مدعی انا ربکم الاعلی بود و به جنایاتی 
سهمگین برای بقای حکومت خود دست می زد، شاخص ترین 
مستکبر تاریخ بشریت است اما وقتی خداوند موسی و هارون را 
برای مقابله با فرعون برانگیخت، اولین توصیه اش به آنها مذاکره 
نرم با او بود به این امید که این مستکبر بدون درگیری متحول 
و سر به راه شود. امام علی )ع( برای پیشگیری از جنگ ها، 
با مخالفان مسلح خود مذاکره می کرد. در جنگ صفین بر 
اساس رای اکثریت لشگریان خود تن به مذاکره و حکمیت با 
معاویه داد، هر چند شخصا آن را قبول نداشت و در عمل هم 
به زیان او تمام شد. تمام تلاش امامان بر تقیه و جلوگیری از 
درگیری بی حاصل با مستکبران اموی و عباسی بود و حتی امام 
رضا )ع( از سر جبر و اکراه و برای حفظ جان خود و شیعیانش، 
به ولایتعهدی مامون عباسی تن می دهد و عاشورایی دوم را 
خلق نمی کند. البته مخالفت با مستکبران ظالم و متجاوز به 
حقوق انسان ها وظیفه ای عقلی است و توصیه دین در راستای 
تایید همین فرمان عقل است اما عقل و دین چنین مخالفتی 
را مشروط به قواعد و ضوابطی کرده اند که از جمله آن ها نتیجه 
بخش بودن و در جهت منافع ملی قرار داشتن و مهمتر از همه 
رضایت مردم است و کسی حق تحمیل هیچ جنگ و نبرد و 
تحریمی را بر مردم بدون رضایت آن ها ندارد حتی اگر این نبرد، 
نبرد سعادتمندانه امام حسین )ع( و یزید باشد و از همین رو بود 
که در شب عاشورا امام فرمود چراغ ها را خاموش کنید تا هر که 
مایل به شرکت در این نبرد نیست، اردوگاه را ترک کند. اکنون 
باید اصلاح یک راهبرد اشتباه را به فال نیک گرفت و درخواست 
کرد که نهادهای بالادستی اقدام به طراحی سیاست خارجی ای 
هوشمندانه و متوازن و مرتبط با همه قدرت های جهانی در 
جهت تامین منافع ملی نمایند و کشور را از گردنه ای تند و 

زیان بار عبور دهند.

اندر احوالات یک مذاکره

انتصاب مشاور رهبری در امور ارتش 
فرمانده کل قوا، امیر سرتیپ امیرحاتمی را به 
عنوان مشاور فرماندهی کل نیرو های مسلح در امور 
ارتش جمهوری اسلامی ایران منصوب کردند. متن 
حکم به این شرح است: بسم ا... الرحمن الرحیم امیر 
سرتیپ امیر حاتمی نظر به تجارب ارزنده، جنابعالی 
را به عنوان مشاور فرماندهی کل نیرو های مسلح 
در امور ارتش جمهوری اسلامی ایران منصوب 
می کنم. مایلم مشورت های بررسی شده در تقویت 

ارتش را ارائه نمایید.
 سید علی خامنه ای.۱۴۰۰/۱۱/۱۰ 

 لزوم چاره اندیشی
 برای رفع فشار اقتصادی 

دبیر شورای نگهبان با ابراز تاسف از اینکه به دلیل 
کم کاری ها، جوانان شناخت صحیح و کاملی از 
وضعیت کشور در قبل از انقلاب ندارند، متذکر شد: 
بزرگداشت دهه فجر و تجدید خاطرات ایام پیروزی 
انقلاب اسلامی عاملی برای تازه شدن ارزش های 
انقلاب اسلامی در اذهان و تجدید قوا برای زندگی 
انقلابی است. آیت ا... جنتی افزود: اگرچه به دلایل 
مختلف سرعت حرکت کشور در برخی اهداف 
گاهی کند شده ولی با هدایت های الهی حضرت امام 
و جانشین شایسته ایشان، حضرت آیت ا... خامنه ای 
هیچ گاه این حرکت رو به جلو متوقف نشده است؛ 
همین امر عامل امیدواری به تحقق آرمان های 
مقدس انقلاب اسلامی است. وی تاکید کرد: فشار 
اقتصادی که بر بخش ضعیف جامعه وارد می شود از 
معضلاتی است که باید برای آن چاره اندیشی فوری 
صورت گیرد اما حقیقت این است که مردم با روحیه 
انقلابی در صحنه هستند و پای ارزش های انقلاب 

ایستاده اند. 

پایان نشست کمیته تحقیق 
معاون امور بین الملل قوه قضائیه گفت: سومین 
نشست کمیته تحقیق مشترک ایران و عراق در 
خصوص اقدام جنایتکارانه ترور شهید سلیمانی 
به کار خود پایان داد. کاظم غریب آبادی افزود: 
طرف عراقی در این نشست، برخی اسناد و مدارک 
درخواستی از سوی طرف ایرانی در رابطه با این 
اقدام تروریستی را ارائه نمود. وی از صدور بیانیه 
مشترک هیات های قضائی دو کشور در پایان این 

دور از گفت وگوها خبر داد. 

 توئیت شمخانی 
خطاب به آمریکا

علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان در توئیتی نوشت: صداهایی که از هیات 
حاکمه آمریکا شنیده می شود نشان می دهد که 
انسجام لازم در این کشور برای اتخاذ تصمیمات 
سیاسی در مسیر پیشبرد مذاکرات وین وجود 
ندارد. دولت آمریکا نمی تواند هزینه اختلافات 
داخلی خود را با تضییع حقوق قانونی ملت ایران 

پرداخت کند. 

 اجرای همسان سازی
 حقوق بازنشستگان 

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
از همسان سازی حقوق بازنشستگان در سال آینده 
خبر داد. رحیم زارع در توضیح مصوبات دیروز عصر 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ گفت : کمیسیون 
تلفیق تصویب کرد که از محل بند و تبصره ۲ لایحه 
بودجه همسان سازی بازنشستگان در سال آینده 
انجام شود. وی افزود: همچنین مبلغ ۵هزار میلیارد 
تومان برای اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری و تبدیل کارانه های پرستاری از سر جمع 
مالیات سیگار اختصاص پیدا کرد. زارع اضافه کرد: 
در سال ۱۴۰۱ مقرر شد مربیان قرآنی تبدیل 
وضعیت شده که منابع این کار از سر جمع بودجه 

عمومی تامین می شود. 

 نامه 22 نماینده
 به رستم قاسمی 

۲۲ نفر از نمایندگان مجلس طی نامه ای به 
رستم قاسمی، وزیر راه و شهر سازی خواستار 
شفاف سازی برنامه های این وزارتخانه شدند. 
در این نامه آمده است : خواهشمند است جهت 
ایجاد فضای همکاری، هم افزایی و نظارت، 
دستور فرمایید طی ۲۱روز اداری اقدام لازم 
جهت شفاف سازی برنامه در محورهایی که در 
ادامه به حضورتان تقدیم می شود، صورت پذیرد 
و اطلاعات درخواستی در قالب جدول پیوست به 
اینجانبان منعکس گردد. توجه جناب عالی مزید 
امتنان خواهد بود. ۱. برنامه زمان بندی اجرای هر 
طرح. ۲. تعیین فازهای اجرای طرح ها و ارائه میزان 
پیشرفت شاخص ها به صورت دوره های شش ماهه 
۳. شاخص ها و سنجه های قابل اندازه گیری برای 

هر طرح و... 

 واکنش به منع حجاب
 در مسابقات 

در پی اتفاقات سنوات اخیر در برخی کشورهای 
اروپایی برای محدودیت و منع حجاب به ویژه 
در مسابقات ورزشی، معاون ارتباطات و پیگیری 
اجرای قانون اساسی بیانیه ای منتشر کرد. در متن 
بیانیه عزیزا... فضلی، معاون ارتباطات و پیگیری 
اجرای قانون اساسی آمده است: »قانون گذاران 
پاره ای از دُول غربی با سیاسی کردن آیین حجاب، 
دو اصل آزادی عقیده و عدم دخالت دولت در امور 
مذهبی مردم را نقض کرده اند. دول مدعی آزادی 
مذهب حتی به مبنای فکری و سیاسی خود نیز 
وفادار نمانده اند. منعِ حجاب، نقض اصول بنیادین 
آزادی مذهب و اندیشه است که دولت های غربی 
همواره خود را مظهر احترام به این اصول معرفی 

کرده اند. 

خبـــر

مهدی نصیری 
 تحلیلگر مسائل سیاسی

»آرمانملی«تحولاتحولمحورمذاکراتوینرابررسیمیکند:

احیای برجام نزدیک تر از همیشه  
جوزپبورل:طرفینبرایتوافقآمادگینشاندادهاند

آرمانملی: وین اتریش از عصر سه شنبه بازهم محل 
رفت و آمدهای مکرر و پر تعداد دیپلمات ها و هیأت های 
مذاکره کننده کشورهای عضو برجام شده است و از سه شنبه 
هتل کوبورگ محور خبرهای مرتبط با مذاکرات احیای 
برجام قرار گرفته و خبرنگاران تازه ترین اخبار خود را 
از مقابل این هتل تهیه می کنند. این در حالی است که 
۴ از روز  مذاکره کنندگان ایران و گروه کشورهای ۱+
جمعه ۹بهمن به صورت موقت، مذاکرات را به حالت 
تعطیلی درآورده بودند و از روز شنبه برای مشورت و 
تصمیم گیری های نهایی به پایتخت های خود بازگشتند. 
در این مدت تعطیلی مذاکرات، اظهار نظرها، بازی سازی ها 
و مقصرنمایی ها از سوی آمریکا و طرف های غربی مذاکرات 
علیه ایران و در عین حال ابراز امیدواری هایی نسبت به 
رسیدن به توافق انجام داده اند. در همین راستا مذاکره کننده 
ارشد کشور روز سه شنبه راهی وین پایتخت اتریش شد تا 
دیدارهای دیپلماتیک خود را برای گفت وگو با کشورهای 
عضو برجام با محوریت لغو تحریم ها آغاز کند. علی باقری 
در اولین دیدار خود پس از یک هفته تعطیلی موقت 
مذاکرات، عصر سه شنبه با انریکه مورا نماینده اتحادیه 
اروپا و هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام دیدار و 
گفت وگو کرد. رئیس هیات مذاکره کننده کشور همچنین 
در ادامه رایزنی های خود در وین با رئیس هیات های چین، 
روسیه و سه کشور اروپایی به صورت جداگانه دیدار کرد. 
به نظر می رسد که این دیدارها طی روزهای آینده هر چه 
بیشتر شود تا طرفین به یک فهم مشترک بین الاذهانی از 
رسیدن به توافق در چارچوب برجام برسند. آنچه مسلم است 
دستیابی طرف ها به توافق خوب در جریان مذاکرات وین، 
تنها و تنها به اتخاذ تصمیمات سیاسی از سوی واشنگتن 
بستگی دارد و انجام اقدامات نمایشی تاثیری در روند 
مذاکرات نخواهد داشت. قدر مسلم تیم مذاکره کننده 
کشورمان طی مدت حضور در تهران طی هفته گذشته 
و جاری، به مشورت مفصل با همه نهادها و مراجع عالی 
مربوطه در کشور پرداخته و در هر چهار حوزه مربوط به 
رفع تحریم ها، راستی آزمایی، دریافت تضمین ها و موضوع 
هسته ای جمع بندی نهایی در هماهنگی کامل با مراجع 
عالی کشور به دست آمده است. اکنون تیم مذاکره کننده با 
اختیار کامل به وین رفته و منتظر است تا سایر طرف ها نیز 
با طرح مسائل مورد اختلاف و حل آنها هر چه زودتر شرایط 

را برای رسیدن به توافق فراهم کنند. 
شرایطفراهمبرایتوافق

مذاکرات احیای برجام در ادامه دور هشتم که از عصر 
سه شنبه در وین آغاز شده روز گذشته نیز ادامه یافت و 

طرفین دیدارهایی جداگانه ای با یکدیگر داشتند. با این 
حال آنچه از فضای حاکم بر مذاکرات وین بر می آید اینکه 
گویا طرفین از آنچه گفته می شود به توافق نزدیک ترند و 
همه طرف ها باید منتظر اعلام مواضع و رویکردهای آمریکا 
باشند که چگونه و تحت چه شرایطی شروط ایران از قبیل 
برداشتن تحریم ها، دادن تضمین و راستی آزمایی را اجرا 
خواهد کرد. هرچند که خود آمریکایی ها با اقدام اخیر خود 
به نحوی نشان دادند که بی میل به احیای برجام  و برداشتن 
تحریم  های ایران نیستند اما اینکه دلیل تعلل آنها در انجام 
امور چیست و چرا با وجود تاکید همه طرف ها به تسریع در 
مذاکرات، حل اختلافات و رسیدن به توافق آمریکایی ها 
هنوز در اتخاذ تصمیم قطعی سیاسی خود مردد هستند. 
البته نباید این نکته را نیز از یاد برد که بایدن و دولتش نیز 
از سوی کنگره تحت فشار هستند و باید از سویی هم به 
مشکلات داخلی بپردازند. اما این موضوع باعث نخواهد شد 
که ایران و سایر طرف ها دست از خواسته ها و مواضع خود 
بردارند و آمریکایی ها باید هرچه سریع تر تحریم های ایران 
را بردارند و درصدد احیای برجام و بازگشت به توافق بر آیند. 
قدر مسلم طول ده ها ساعت گفت وگو در سطوح و فرمت های 
مختلف، اینک از میزان پرانتزها و موارد اختلافی کاسته 
شده و چارچوب و تصویر توافق نهایی مشخص شده است. 
در صورتی که طرف های مقابل به ویژه آمریکا در فرصت 
یک هفته ای تصمیمات لازم را اتخاذ کرده باشند، می توان 
حصول یک توافق را در دسترس دانست. در همین راستا 
اخیرا وزیر امور خارجه کشورمان در تماس تلفنی با سرگئی 
لاوروف، وزیر خارجه روسیه گفته؛ جمهوری اسلامی ایران 
قاطعانه در پی یک توافق خوب و در چارچوب منافع و حقوق 
خود است. حسین امیرعبداللهیان اظهار داشته؛ جمهوری 
اسلامی ایران آمادگی رسیدن به چنین توافقی در اسرع وقت 
را دارد، اما بدون واقع بینی طرف غربی و اقدامات ملموس 
و واقعی آنها، سرعت پیشرفت در مذاکرات حاصل نخواهد 
شد لغو موثر تحریم ها موضوع بسیار مهمی است و ایران در 
این مسیر به مشورت ها و تماس های خود با مسکو و سایر 

طرف ها ادامه خواهد داد. 
آمادگیطرفینبرایتوافق

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در سفر به 
واشنگتن  دیدگاهش را درباره وضع فعلی مذاکرات 
وین  و احتمال به نتیجه رسیدن آن مطرح کرد. جوزپ 
بورل که اخیرا به آمریکا سفر کرده بود، درباره پیشرفت 
مذاکرات وین گفت: نمی دانم یک هفته، دو هفته یا سه 
هفته طول خواهد کشید اما مطمئنا در آخرین مراحل 
مذاکره هستیم. وی افزود: رسیدن به یک توافق در زمینه 

لغو تحریم ها و بازگرداندن اقدامات هسته ای ایران به حالت 
قبل، »مهم ترین مساله است.« او ابراز امیدواری کرد که 
گشایشی صورت می گیرد »چون دو طرف از خود آمادگی 
نشان داده اند.« بورل همچنین عنوان کرد: پیش از خروج  
دولت قبلی آمریکا از توافق هسته ای، ایران به توافق پایبند 
بوده است. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، علاوه بر 
این، مطرح کرد که روسیه نقش سازنده ای را در مذاکرت 

وین ایفا می کند. 
مواضعسازنده

مذاکرات احیای برجام که به دلبل بازگشت هیأت های 
مذاکره کننده به پایتخت ها وقفه ای دو هفته ای داشت از 
روز سه شنبه و همزمان با بازگشت هیأ ت های مذاکره کننده 
طرف  های برجام آغاز شد که در همان روز اول شاهد اظهار 
نظرهای مختلف نمایندگان کشورهای مختلف در این 
خصوص بودیم. در این راستا نماینده چین در سازمان های 
بین المللی در وین گفت، گفتمان و مذاکره تنها راه حل وفصل 
مسئله هسته ای ایران است. وانگ کوان افزود، چین با دیگر 
شرکای توافق هسته ای برای حاصل شدن گشایشی سریع 
در مذاکرات همکاری خواهد کرد. این دیپلمات ارشد 
چینی بیان کرد که کشورش از موضع اصولی ایران مبنی بر 
تلاش برای رسیدن به راهکاری از طریق مذاکرات، حمایت 
می کند. وی با اشاره به بسته پیشنهادی آمریکا و سه کشور 
اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان، همچنین بازگردانی 
معافیت های هسته ای ایران توسط آمریکا، این اقدامات را 
»گامی مثبت« در جهت توافقی نهایی تلقی کرد و بیان 
کرد: تمامی دیگر طرفین مذاکرات باید بیشتر به دیدگاه های 
ایران درباره این بسته پیشنهادی گوش کنند و به حقوق  
قانونی و خواسته های معقول ایران بپردازند. وانگ از تمامی 
طرفین خواست قدردان پیشرفت هایی باشند که »با کوشش 
فراوان در دورهای قبلی مذاکرات وین حاصل شده است« و 
با بهره مندی از آن، بر مسائل باقی مانده مانند لغو تحریم ها و 
تضمین های اقتصادی، متمرکز شده و اتفاق نظر و تلاش برای 
رسیدن به توافق در اسرع وقت را افزایش دهند. همچنین 
استفنی القاق مذاکره کننده ارشد انگلیس نیز با اشاره به این 
نکته که مذاکرات در مراحل پایانی قرار دارد در صفحه توئیتر 
خود نوشت: »راه حل دیپلماتیک ممکن است، اما مستلزم 
آن است که به سرعت تصمیم گیری کنیم.« در همین راستا 
وزارت خارجه آلمان روز سه شنبه در توئیتی نوشت: »مذاکره 
کنندگان تروئیکای اروپایی برای مذاکرات وین بر سر برجام 
به وین بازگشتند. ما در مراحل پایانی هستیم. رسیدن به 
راه حل دیپلماتیک امکان پذیر است اما ملزم آن است که ما 

در تصمیم گیری سرعت به خرج دهیم.«

پیگیری موازنه حقوقی میان 
زن و مرد در مجلس 

رئیس فراکسیون زنان و خانواده 
مجلس گفت: در مجلس و در تعامل 
با همکارانم، توجه به برقراری موازنه 
حقوقی میان زن و مرد را دنبال خواهم 
کرد. فاطمه قاسم پور در اینستاگرام 
نوشت:»در کنار حبس بلاوجه مردان، 
فرار از دین آن ها که موجب می شود 
زنان نتوانند به مهریه  خود دست پیدا 
کنند، مورد توجه قرار گیرد. یا فرآیند 
تعدیل اقساط مهریه به گونه ای باشد 
ما  نشود.  اجحاف  زن  از  حقی  که 
مکلفیم  برنامه ریزان  و  قانون گذاران 
صدای اقشار مختلف را بشنویم. اگر در 
موضوع اصلاح قانون مهریه، صدای مردان 
معسری که دچار حبس های بلاوجه بودند 
توسط نمایندگان محترم شنیده شد، 
بایستی صدای زنانی را که در راهروهای 
دادگاه های خانواده مجبور به بخشیدن 
مهریه خود می شوند یا همسرانشان به 
نوعی زمینه فرار از دین را رقم زده و ریالی 
از مهریه نصیب زن نمی شود را هم شنید. 
نکته دیگر آن که اصلاح جزئی از قانون 
بدون توجه به شبکه قوانین می تواند 
عوارضی طولانی  مدت به بار آورد و موجب 

مسائل عدیده ای برای خانواده ها شود.«

سـرمقالـــه

تمام طرف هایی که در مذاکرات وین مستقیم یا غیر مستقیم 
با هم در تعاملند یعنی ۱+۴، ایران، اتحادیه اروپا و آمریکا همه 
علاقه مندند که توافق هرچه زودتر حاصل شود. ولی مشکل 
اینجاست که اختلافات بسیار زیاد است و همین اختلافات 
موجب شده تا رسیدن به توافق مقداری سخت شود. ظاهر 
امر این است که به نظر نمی رسد هیچ یک از طرفین به دنبال 
اتلاف وقت باشند، چرا که اتلاف وقت یا تعلل در به سر انجام 
رسیدن مذاکرات به سود هیچ یک از طرفین نخواهد بود. با این 
حال هنوز مسائلی وجود دارد که طرفین را از رسیدن به توافق 
پایدار و طرفینی باز دارد. هنوز خیلی از دغدغه های ایران بر 
طرف نشده و نه تنها شرایط اینگونه است بلکه هر روز نیز بر 
نگرانی های ایران اضافه می شود. به عبارت دیگر به جای اینکه 
آمریکایی هایی که از برجام خارج شدند و می خواهند به برجام 
بازگردند تلاش کنند، اعتماد سازی کنند و با ایران به گونه ای 
صحبت کنند که اگر هم نگرانی هایی وجود دارد کاهش پیدا 
کند هر روز صدایی از واشنگتن شنیده می شود که چند سناتور 
می گویند برجام را نابود می کنیم و اگر توافقی صورت گرفت 
و به کنگره نیامد اجازه نمی دهیم و از همه ابزارهای قانونی 
خودمان استفاده می کنیم و خود دولت آمریکا نیز می گوید اگر 
زورمان برسد در همین دو سالی که هستیم می توانیم از برجام 
حفاظت کنیم. همه اینها پیام هایی است که به ایران منتقل 
می شود تا مقداری با وسواس و دقت بیشتری مساله را بررسی 
کند. چرا که به قول معروف دیگر اکنون مار گزیده از ریسمان 
سیاه و سفید می ترسد و ایران نگرانی های خاص خود را دارد. 
لذا چندان مشخص نیست اینکه سایر طرف های برجام مثل 
روسیه، چین یا تروئیکای اروپایی می گویند به توافق نزدیک 
هستیم به چه معنا است. این نزدیکی یعنی اینکه طی یک 
هفته یا ده روز به توافق خواهند رسید یا اینکه زمان بیشتری 
مدنظر دارند. لذا نسبت به این مساله نباید چندان هم خوشبین 
بود. چرا که فاصله میان آنچه ایران می خواهد با آنچه آمریکا 
می خواهد بسیار زیاد است. حتی هنوز روی تعداد تحریم ها نیز 
توافقی صورت نگرفته است. البته هر چه زمان می گذرد این 
اختلافات کاهش پیدا می کند و گزارش ها و روایت ها حکایت از 
آن دارد که آن پرانتز های بازی که در متن توافق است هر روز که 
می گذرد و طرفین پس از مدتی در وین گردهم جمع می شوند و 
مذاکرات را ادامه می دهند تعدادشان کمتر می شود. اما تا وقتی 
که بر سر همه چیز توافق نشود بر سر هیچ چیز توافق نشده و 
معلوم نیست که رسیدن به نقطه ای که بر سر همه چیز توافق 
شود تا چه زمانی باشد یا به چه زمانی موکول شود. شاید حتی 
رسیدن به توافق در مورد همه موضوعات به سال آینده شمسی 
نیز موکول گردد. اکنون همه طرف ها نسبت به مذاکرات وین 
ابراز خوشبینی و رضایت می کنند اما این روند چند ماه است 
که ادامه دارد و همواره گفته می شود که این دور می تواند دور 
پایانی باشد. در نتیجه می توان امیدوار بود که این روند هرچه 
سریع تر تعیین تکلیف شود ولی با قطعیت نیز نمی توان اظهار 

نظر کرد.

ابهام در زمان رسیدن به توافق 

امیرعلی ابوالفتح
تحلیلگر مسائل بین الملل

واژه دولت سایه در ساختار 
سیاسی خیلی بی معناست

دولت بسیاری از گره ها را 
باز کرده است

عضو شورای مرکزی حزب اتحاد 
درباره احتمال تشکیل دولت سایه هم 
گفت: واژه دولت سایه در ساختار سیاسی 
ایران خیلی بی معناست چون دولت سایه 
در فرهنگ و نظام سیاسی پارلمانی شبیه 
انگلستان و کشورهایی که از آن الگو 
تبعیت می کنند، معنا خواهد داشت. 
سعید شریعتی افزود: در آنجا پارلمان 
و مجلس مرکز اصلی سیاست هستند. 
دبیرکل حزب اکثریت منتخب پارلمان، 
رئیس دولت یا نخست وزیر شده و از 
اعضای پارلمان نیز دولت خود را تشکیل 
اقلیت در مجلس هم  می هد. حزب 
رسما دولت در سایه را تشکیل می دهد 
و دارای اختیارات، امکانات و بودجه 
است. متناظر با هر وزیری یک وزیر سایه 
هم در پارلمان وجود دارد که مسئول 
نظارت، بررسی و ارزیابی آن وزارتخانه 
است که ما اصلا چنین چیزی در ساختار 
حقوقی و سیاسی کشورمان نداریم. وی 
افرود: البته به تبع علاقه مندی احزاب و 
گروه های سیاسی یا گستره فعالیتشان، 
ارکان و اجزای دولت را رصد کرده و 
مورد بررسی و ارزیابی، نقد و تحلیل قرار 

می دهند اما منشا اثری ندارد. 

معاون اول رئیس جمهور گفت: 
دولت در زمان محدودی که بر سر 
کار آمده بسیاری از گره ها را باز کرده 
است، در ابتدای دولت وضع ذخایر 
کشور در شرایط خوبی نبود. محمد 
مخبردر سفر به پیشوا طی سخنانی 
با اشاره به مشکلات موجود در کشور 
گفت: گرانی و برخی مسائل مردم را 
اذیت می کند، اما این مشکلات حل 
خواهد شد، دولت در زمان محدودی 
که بر سر کار آمده بسیاری از گره ها را 
باز کرده است، در ابتدای دولت وضع 
ذخایر کشور در شرایط خوبی نبود، 
فروش نفت وضعیت خوبی نداشت، 
روزی ۷۰۰ الی ۸۰۰ نفر در اثر کرونا 
در  پول هایمان  می کردند،  فوت 
جاهای مختلف گروگان گرفته شده 
بود، مذاکرات با وضع خوبی پیش 
نمی رفت، اما امروز دولت به مسائلی 
که تصور حل آن ها در مدت کوتاه 
نمی رفت، پرداخته و آن ها را حل کرده 
است. مخبر بر به صحنه کشاندن مردم 
در امور اقتصادی نیز تاکید کرد و 
گفت: راه اندازی کارخانه ها توسط 
بخش خصوصی در شرایط تحریم ها 

یک پیام واضح دارد.

آرمانملی:رئیس جمهور در مراسم 
افتتاح و آغاز به کار طرح های گازرسانی 
و پتروشیمی وزارت نفت گفت: ایران از 
ظرفیت های زیادی در حوزه انرژی برخوردار 
است که باید شناسایی و فعال شود تا تولید 
ارتقا یافته و اشتغال افزایش یابد. وی دیدار با 
جمعی از هنرمند ان تجسمی بیان کرد: با 
اشاره به تاکید رهبر معظم انقلاب اسلامی بر 
»جهاد تبیین« اظهار داشت: یک اثر هنری 
این ظرفیت را دارد که گاه به اندازه یک کتاب 
پیام و مفهوم را در یک نما و تصویر بدون نیاز 
به توضیح و ترجمه منتقل کند و لذا هنر یکی 
از جلوه ها و ابزارهای مهم و اصلی جهاد تبیین 
است. اهم اظهارات سیدابراهیم رئیسی از این 

قرار است: 
 در طرح های گازرسانی امروز ۱۶۹روستا 
در استان خراسان جنوبی از نعمت گاز 
بهره مند شدند که عمدتا پروژه های مصوب 
در سفر استانی دولت سیزدهم به این استان 
در ابتدای کار دولت بود و این سرعت عمل 
در اجرای مصوبات استانی نشان می دهد 
دولت به وعده های خود صادقانه و پرتلاش 
عمل می کند. با تلفیق نگاه متخصصانه و 
متعهدانه، توسعه صنعت نفت در همه ابعاد با 
جدیت پیگیری خواهد شد. صنعت نفت، گاز 
و پتروشیمی کشور از ظرفیت های فراوانی 
برای توسعه برخوردار است، با شناسایی 
و ظرفیت های موجود در این عرصه ها، 

می توانیم جایگاه برتر و بالاتری در سطح 
منطقه ای و جهانی داشته باشیم. امروز پس 
از گذشت ۴۳سال از پیروزی انقلاب اسلامی، 
اقدامات و گام های بلندی برای پیشرفت 
کشور برداشته شده است و مصمم هستیم 

این روند را با سرعت بیشتری ادامه دهیم. 
 در حوزه انرژی اقدامات خوبی انجام 
شده، اما کشورمان از ظرفیت های زیادی در 
این زمینه برخوردار است که باید شناسایی و 
فعال شود تا تولید ارتقا یافته و اشتغال افزایش 
یابد. دولت مردمی توسعه و پیشرفت کشور 
را در پرتو عدالت محوری پیگیری می کند، 
توجه به مناطق محروم و کم برخوردار در 
دستور کار دولت قرار دارد و معتقدیم که 
باید به این مناطق رسیدگی بیشتری شود 
تا مردم بتوانند با احساس عدالت و در رفاه 
زندگی کنند. افتتاح این طرح ها بر همین 
مبنای عدالت محوری و امیدآفرینی انجام 
شده است. اقداماتی که وزارت نفت با حرکت 
جهادی و انقلابی در دستور کار خود قرار داده 
است، می تواند کشورمان را در نه فقط در 
غرب آسیا بلکه در عرصه جهانی در جایگاه 

ممتازی قرار دهد. 
 امروز در بخش های مختلف وزارت نفت، 
روحیه جهادی حاکم است، اینکه توطئه 
دشمنان در حمله سایبری به مراکز سوخت 
برای ایجاد بلوا در کشور در زمان کوتاهی، 
خنثی و شرایط به وضعیت عادی بازگشت 

به خاطر روحیه جهادی موجود در این 
وزارتخانه و همت والای همه دست اندرکاران 
این حوزه بود. افزایش اعتماد مردم به دولت 
هیچ عنوان  به  که  است  بزرگی  سرمایه 
نباید به آن کم توجهی شود و باید با کار و 
خدمت رسانی مضاعف به مردم، اعتماد 
عمومی را هر چه بیشتر تقویت کنیم. امروز 
بزرگ ترین مؤلفه قدرت جمهوری اسلامی 
ایران، مردم متدین کشورمان هستند که باید 
روز به روز با کارآمدی نظام اسلامی، بر اعتماد 

عمومی بیفزاییم. 
 ویرایش اول سند تحول دولت بزودی 
منتشر خواهد شد. مسئولین برای اجرای 
جدید  بخشنامه های  و  دستورالعمل ها 
زمان  است  لازم  باشند.  داشته  اهتمام 
»تصمیم گیری« و زمان »اجرای تصمیم ها« 
برای مردم تبیین شود. مدیران اگر برای 
اجرای تصمیمی نیاز به زمان دارند زمان آن را 
تعیین و اعلام کنند تا مردم سرگردان نباشند. 
یکی از زمینه های ناراحتی مردم عدم احساس 
مسئولیت پذیری برخی کارکنان است. مردم 
وقتی به اداره ای مراجعه می کنند و با عدم 
مسئولیت پذیری و دلسوزی مواجه شوند 
ناامید می شوند لذا مسئولیت پذیری، انضباط 
اداری و فرهنگ سازمانی در مقام عمل و اجرا 

باید متحول شود. 
 تصمیمات باید علمی و دانش پایه 
باشد. ایجاد امید در مردم با سخن و برنامه 

اتفاق نمی افتد و اقدام و عمل است که در دل 
مردم امید ایجاد می کند. سازمان امور اداری 
و استخدامی و مجموعه مدیران مباحث 
نظری و دانش پایه در این حوزه را عملیاتی 
و اجرایی کنند. بیانیه گام دوم انقلاب یک 
سند مهم است؛ این سند از یک واقع انگاری و 
حکمت برخوردار است و در آن به چشم انداز 
تمدن نوین اسلامی و سیاست های کلی نظام 
پرداخته شده و دارای گفتمان سازی خوبی 
است. دستگاه های اجرایی نسبت خود با این 
سند را تعریف نموده و مشخص کنند چه 
اقداماتی برای عمل به این سند باید انجام 
دهند. ویرایش اول سند تحول که پیشتر 
برای وزرا ارسال گردیده، منتشر خواهد شد و 
تصمیم گیری ها از جمله بودجه ۱۴۰۱ نیز بر 

اساس این سند خواهد بود. 
 یک اثر هنری می تواند ساعت ها سخن 
و بیان و حتی آنچه را در یک کتاب شرح داده 
می شود در یک نما به تصویر بکشد و پیام این 
کتاب و سخن ها را برای نسل ها و عصرهای 
طولانی ماندگار کند. آثار هنری که پیام های 
ماندگاری نیز دارند قابل ارزش گذاری 
نیستند، یک تابلوی نقاشی گاهی هم ظلمی 
را که در رژیم طاغوت به مردم می شد، نشان 
می دهد و هم وضعیت مردم مظلوم را به 
تصویر می کشد و در عین حال روشنگری 
امام راحل و ایستادگی و مقاومت مردم در اثر 
این روشنگری ...                           ادامهصفحه6

دولتتوسعهوپیشرفتکشوررادرپرتوعدالتمحوریپیگیریمیکند

سند تحول دولت به زودی منتشر خواهد شد
اعتمادمردمبهدولتسرمایهبزرگیاست

آرمانملی:یادگار امام با اشاره به اینکه امام هیچ گاه 
دعوت به نفس نکرده است، گفت: امروز امام مهمترین هدفی 
است که هنوز هم دشمنان انقلاب آن را نشانه می گیرند؛ به 
خاطر اینکه همه هویت انقلاب ما است. تا امروز در هر فضایی 
بیشترین هجمه روی امام است. چون می دانند اگر او را زدند 
پایه های مشروعیت، معرفت و ارزش جامعه ما را می توانند 
بزنند. در این میانه یک عده هم هستند ک خودزنی می کنند 
و مسائل فرعی و اصلی را اشتباه می کنند. آیت ا... سید حسن 
خمینی در دیدار با رئیس و کارکنان دیوان محاسبات گفت: 
در قرآن یکی از آیاتی که بسیار کلیدی است این آیه است 
که می فرماید »کسانی که در راه ما تلاش کنند، ما راه های 
خودمان و نتیجه ای که باید در آخرت بگیرند را به آنها نشان 
می دهیم«. چون قضیه تعلیق به یک مجاهده شده شک 
نباید کرد که این هدایت نصیب می شود و اگر تلاش کنیم 

می توانیم به آن نقطه برسیم و آن راه را دریابیم. یادگار امام 
افزود: یکی از نمونه های بارز این مسأله امام بزرگوار ما است. 
از آغاز زندگی ایشان آمیخته با آن مجاهده و تلاش است. 
بسیار هم کار سخت و از سویی آسان است. اول از همه در 
خودمان بکوشیم. زندگی امام را که ورق بزنیم از آغاز جوانی 
این نکته در وجود مبارکشان هست که هیچ گاه دعوت به 
نفس نکرده است. در آغاز مبارزه اگر شجاعت داشته برای 
خدا بوده است. وی تصریح کرد: مرحوم ابوی ما یک جمله ای 
داشت و می فرمود امام آب هم که دست بچه اش می داد، به 
قصد قربت می داد. قصد قربت معنای پیچیده ای ندارد؛ یعنی 
من می خواهم خودم را در دل تو جا کنم. اینکه انسان کاری 
کند که خودش را در چشم لیلی شیرین و در چشم معشوقه 
دلنشین کند؛ شرط اول این کار آن است که او مالک وجود 
خودش شود. وی افزود: دوم این است که خودش را گول نزند. 

روایتی از امام صادق)ع( هست که می گویند حد بیماری که 
می شود افطار کرد چیست؟ حضرت می گویند »الِْنسَْانُ 
عَلیَ نفَْسِهِ بصَِیرَةٌ«. هزار عذر هم بتراشیم خودمان می دانیم 
برای چه این حرف را می زنیم. انسان به نفس خودش علم 
حضوری دارد و سر خودش را نمی تواند کلاه بگذارد. واقعا اگر 
من بر شما تندی می کنم برای خداست یا لحظه ای عصبانی 
شده ام و پشت خدا سنگر گرفته ام. سید حسن خمینی ادامه 
داد: پس اول از همه باید از خودمان شروع کنیم. البته طبیعتا 
همت های همه مختلف است اما به هر حال امکان سعادت 
برای همه ما هست. یک عده برای خوب بودن جوهره 
بالاتری دارند اما بقیه هم این را دارند. مقام معظم رهبری 
تعبیر می کردند که امام فلز وجودی متفاوتی داشت. یعنی 
این جوهره هم نایاب بوده و هم با جهاد روی خودش کار 
کرده است. وی با اشاره به سخن مقام معظم رهبری مبنی 
بر اینکه »این انقلاب بی نام خمینی در هیچ جای جهان 
شناخته شده نیست«، گفت: امروز امام مهمترین هدفی 
است که هنوز هم دشمنان انقلاب آن را نشانه می گیرند؛ به 
خاطر اینکه همه هویت انقلاب ماست. تا امروز در هر فضایی 
بیشترین هجمه روی امام است. چون می دانند اگر او را زدند 
پایه های مشروعیت، معرفت و ارزش جامعه ما را می توانند 
بزنند. در این میان یک عده هم هستند که خودزنی می کنند 
و مسائل فرعی و اصلی را اشتباه می کنند. یادگار امام با اشاره 
به سخنان روز گذشته مقام معظم رهبری تأکید کرد: نسل 
انقلاب باید همدل، همراه و با هم بر اندیشه مهاجم دشمن 
هجوم ببرند. اینکه ما نشسته ایم و آنها تهاجم می کنند و 
می گردند مطلبی در می آورند و همه را به دفاع انداخته اند، 
ما یک اندیشه مهاجم و مولد بودیم. این باید تبدیل به نوع 
درست شود؛ جای متهم و شهید یا شاکی نباید عوض شود، 
جای مجرم و آسیب دیده نباید عوض شود؛ کسانی که روزی 
کشور را به خاک و خون کشیدند امروز مدعیانی شوند و 

مواردی را بیان کنند.

آیتا...سیدحسنخمینيبااشارهبهفشارهايبینالملليعلیهانقلاب:

جايمتهموشاکينبایدعوضشود
انساننمیتواندسرخودشراکلاهبگذارد


